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SUVAŽIAVIMĄ ! LIETUVIS NEPAVARGS KOVOJE

VLADAS ŠAKALYS

A.DAS ŠAKALYS ALTO SUVAŽIAVIME

Didelius pavojus pergyvenęs bėgda- 
mas iš Lietuvos per Suomiją į Švediją 
Vladas Šakalys spalio 18 d. Alto suva
žiavime pasakys kalbą, išryškindamas 
savo išgyvenimus ir informuodamas apie 
padėtį okupuotoje Lietuvoje bei primin
damas išeivijos uždavinius. Suvažiavi
mas yra sukaktuvinis 40-tas nuo Ame
rikos Lietuvių Tarybos įsteigimo. Vi
sos 13 Altą sudarančių ideologinių, po
litinių ir kitų centrinių organizacijų su
važiavime praneš savo kandidatus į nau
ją Alto valdybą. Skyriai ir centras šiam 
suvažiavimui ruošiasi. Jame bus Alto 
pirmininko ir kitų pagrindinių valdybos 
narių pranešimai apie vykdomus dar
bus. Suvažiavimas vyks Tautiniuose Na
muose, 6422 South Kedzie Avenue, Chi
cago je. Pradžia 9 vai. ryto. Visi kvie
čiami dalyvauti.

DE MONSTRĄ VUSIŲ 
UŽTARĖJAS

LIETUVIŲ

Prie Sovietų Sąjungos demonstra
vusių lietuvių nuoširdus gynėjas yra 
kongresmanas Edward J. Derwinski. 
Amerikos Lietuvių Tarybos pirm. dr. 
Kazys Šidlauskas jam pasiuntė padėkos 
raštą, kad jis Teisingumo departamen
te reikalauja, jog lietuviai nebūtų blo
giau traktuojami kaip demonstracijas 
ruošę iraniečiai. Nors iraniečiai prie
šinosi policijai, veikė prieš JAV politi
nę liniją, jie buvo paleisti be bausmės. 
Lietuviai gi demonstravo remdami JAV 
politiką, palaikydami Amerikos skelbtą 
boikotą’olimpiadai ir jų klausimo spren
dimas turi būti palankus, panaikinant 
kaltinimus.

ETNINIŲ GRUPIŲ VADOVŲ 
DE MARSAS

Rytų Europos etninių grupių ameri
kiečių konferencija (AEEEC), į kurią į- 
eina bulgarai, čekai, estai, vengrai , 
latviai, Altas, lenkai, Amerikos rusai 
ir ukrainiečiai, pasiuntė telegramą Val
stybės sekretoriui Edmund S. Muskie, 
reikšdami nusivylimą, kad Valstybės 
departamentas taip ribotai tepalaikė st
reikuojančius Lenkijos darbininkus, ku
rie ryžtingai kėlė kovą dėl žmogaus tei
sių.

Kun. Adolfas STASYS

KUN. A. STAŠIO 75 m. SUKAKTIS

Ilgametis Amerikos Lietuvių Tary
bos darbuotojas, valdybos narys, pas
kutiniais keleriais metais generalinis 
sekretorius kun. Adolfas Stašys yra 
gimęs 1905 m. spalio 19 d. Taigi šie
met švenčia 75 mc amžiaus sukaktį. Ša
lia uolaus bažnytinio darbo, jis pasižy
mėjo patriotine veikla, sugebėjimu 
sklandžiai bendradarbiauti su įvairio
mis ideologinėmis grupėmis, daug ener
gijos parodė ruošiant paskutinį Ameri
kos Lietuvių Kongresą Clevelande. Jo 
jubiliejaus proga Altas spalio 18 d. po 
metinio suvažiavimo 7J30 v.v. ruošia 
pagerbimo banketą Lietuvių Tautiniuose 
Namuose. Kun. A. Stašys, pasitraukęs 
į pensiją, neseniai persikėlė į St. Pe- 
tersburgą, Fla. Jis atvyks į Chicagą 
dalyvauti Alto suvažiavime.

GENEVOJ PRIIMTA REZOLIUCIJA 
LIETUVOS REIKALU

Tarptautinės Antikomunistinės Ly
gos XIII metinėje konferencijoje, Gene“ 
voje (Šveicarijoje), dalyvavo Amerikos 
Lietuvių Tarybos atstovai dr. Juozas 
Kaškelis ir dr. Petras Wytenus. Lietu
vių delegacijos pasiūlymu konferencija 
priėmė rezoliuciją, kuria primenama 
Lietuvos partizanų laisvės kova, Kalan
tos auka, primenami lietuviai kankina
mi darbo vergų lageriuose, kalėjimuo
se ir psichiatrinėse ligoninėse, prime-
namas 45 pabaltiečių protestas ryšium 
su nacių-bolševikų slaptu susitarimu

Lietuvių delegacija tarptautinės Antikomunistinės Lygos 
XIII-tame metiniame suvažiavime Ženevoje, Šveicarijoje. 
Iš k. Peter Wytenus iš New Yorko ir dr. Juozo Kaške- 
li^ iš Toronto

UŽ LIETUVOS LAISVĘ!
4Į

okupuoti Lietuvą. Reikalaujama, kad 
vakarų valstybės naikintų Hitlerio -Sta
lino slaptų susitarimų padarinius,-kad 
iš Lietuvos būtų išvestos svetimos įgu
los, pašalinta sovietinio teroro vyriau
sybė. Reikalaujama, kad pavergtų tau
tų klausimas būtų iškeltas Jungtinėse 
Tautose ir Europos saugumo konferen
cijoje. Pabrėžiamas reikalas imtis 
griežtesnių priemonių prieš sovietinį 
imperializmą ir kolonializmą. Šauk ima
si Jungtinių Tautų, kad jos gintų nepri
klausomybę buvusių Tautų Sąjungos na
rių.

LIETUVIS KALBĖTOJAS LENKŲ 
KONGRESE

Alto informacijų komisijos narys 
Antanas Adomėnas, siekiąs doktorato 
Chicagos universitete, buvo pakviestas 
Lenkų kongrese kalbėti apie bendrą ak
ciją prieš Amerikoje rodytą ir vienos 
JAV mokytojų sąjungos indorsuotą so
vietinės propagandos filmą ’’Unknown 
War”. Gausi lenkų ’auditorija sutiko di
delėmis ovacijomis jo pareiškimą*. ” Pa - 
gelbėkite dirbti, kad Lietuva vėl būtų 
laisva”. Amerikos Lenkų Kongresas 
Chicagoje turi 85, 000 narių, o visose 
JAV-se 302,000. Lenkai energingai jun
giasi veikiai prieš minėtą filmą, sklei
džiančią propagandą apie sovietinį Ry
tų Europos kraštų ’’išlaisvinimą”.

GARSINA LIETUVIUS 
POLITINIUS KALINIUS

Vokietijoje, Miunchene, leidžiamas 
žurnalas ”ABN Correspondence” nr. 4
išspausdino kun. J. Prunskio straipsnį 
apie lietuvius politinius kalinius, laiko
mus psichiatrinėse ligoninėse. Duoda
mos trumpos būdingos informacijos 
apie 23 tokius kalinius.

PABALTIEČIŲ RAŠTAS REAGANUI

Jungtinis Pabaltiečių komitetas Wa
shingtone pasiuntė raštą respublikonų 
kandidatui Reaganui, reikšdamas nepri
tarimą. jo pareiškimui, kad Sovietų 
Sąjungai grūdų siuntimo boikotas buvęs 
nepasisekimas.

Vakarus pasiekė Justo Gim
buto pareiškimas, adresuotas 
SSSR aukščiausios tarybos pre
zidiumui ir Klaipėdos pasų stalų 
viršininkui, datuotas 1979 bir
želio 29. Šių metų vasario mė
nesį Gimbutas buvo nuteistas 
metam lagerio už “pasų nuo
statų pažeidimą”, nes, atkalėjęs 
30 su viršum metų, jis atsisa
kė imti sovietinį pasą ir reika
lavo leidimo išvykti į Ameriką.

Laužyta rusų kalba parašyta
me ir vietomis sunkiai įskaito
mame pareiškime Gimbutas ra
šė: “Išduokit man pasą be pi
lietybės ir išleiskit mane į už
sienį—į Izraelį arba į JAV pas 
mano seserį, kuri jau atsiuntė 
man iškvietimą ir kuri gyvena 
šiuo adresu: B. Vaičiulis, 85- 
20 88th St., Woodhaven, N.Y. 
11421, USA. Kodėl? Todėl , kad 
man 54-eri metai, o kovai su 
okupantais aš pašvenčiau visą 
savo gyvenimą: iš 54 metų at

PABALTIEČIŲ KLAUSIMAS JUNGT. 
TAUTOSE

Senatorius S. Thurmon (resp., S. 
C.) pasiūlė rezoliuciją, kad Pabaltijo 
valstybių klausimas būtų iškeltas Jung
tinėse Tautose.

TRUMPAI
IŠ VISUR

* * *
Tarptautinis strateginių studijų in

stitutas Londone paskelbė davinius, iš 
kurių matyti, kad sovietai apsiginklavi
me jau žymiai pralenkė JAV.

* * *
Carteris pasirašė su kom. Kinija 

sutartį naujiems konsulatams steigti. 
Vienas jų bus Čikagoje.

* *
Pas vieną žuvusį nelaimėje Irano 

studentą Arkansas valstijoje rasta kelių 
universitetų oficialių anspaudų, įvairių 
formų, suklastotų diplomų ir kitko.

* * *
JAV admirolas paskelbė, kad slap

to lėktuvo atidengimas yra nepaprastai 
didelis smūgis JAV saugumui, Carterio 
padarytas grynai rinkiminės propagan
dos tikslais.

* * *
Afganistano partizanai paskelbė, kad 

Panjshir slėny jie sunaikino 1000 sovie
tų karių ir 80 tankų.

* * *
Lenkijos vyriausybė paskelbė, kad 

naujoms unijoms leis veikti gruodžio 
mėn. * * *

Nikaragvoje susektas sąmokslas nu
versti komunistinę valdžią. Suimta daug 
karininkų. * * *

Gieriko paskirtas Lenkijos radio ir 
TV vadovas Sčepanskis Varšuvoje valdė 
10 butų, 32 akrų ūkį su plaukymo basei 
nu ir 4 prostitutėm, 3 lėktuvus su 40 
stiuardesių, 5 automobilius, virš 900 
pornografinių filmų, 90 mil. zlotų ver
tės jachtą, vilą Graikijoje, Kenijoje me 
džioklei išnuomotus miškus ir Londono 
banke apie 1 mil. dolerių.

“LAUK IŠ LIETUVOS, OKUPANTAI!”
— JUSTO GIMBUTO PAREIŠKIMAI

sėdėjau vadinamoj pataisos dar
bų kolonijoj 32 su puse metų 
ir nepersiauklėjau, t.y. nepakei
čiau savo pažiūrų .

“Apie kokias žmogaus teises 
aš galiu svajoti?” rašo toliau 
Gimbutas. “Štai jau greit trys 
mėnesiai, kai aš vadinamoj tary
binėj laisvėj, ir niekur neradau 
savo iškankintai dvasiai ramy
bės . . . Lauk, lauk iš Lietuvos, 
okupantai! Nešdinkitės tie, ku
rie engiat religiją, tautybę ir vis
ką, kas suteikia sielai ramybę.

Gautas ir kitas Justo Gimbu
to pareiškimas, rašytas dar lagery 
1974 ir adresuotas SSKP CK 
biurui. Tai Gimbuto priesaika 
“Dievui, Jo Sūnui ir Šventa' 
jai Dvasiai, tėvynei Lietuvai, 
gimtajai žemei ir visiem kovo
tojam, žuvusiem už tautinį Lie' 
tuvos išvadavimą”, pasirašyt 
krauju ir užtvirtinta trijų krūvi' 
nų pirštų antspaudu”.

(Elta)
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WORCESTER lietuviai
AugAėjo 27 d. demonAtAavo, kaAtu au kltalA 
New VoAke , pAle Jungtiniu Tautą, alkAteje 
Ten dalyvavo Ia neAenlal paApAukįA Ia okup. 
VladaA šakotyA.

Demonstruotojai su plakatais reikalauja Lietuvai, Latvijai ir Estijai laisvės. L Tamošaičio nuotr.

PITTSBURGH, PA.

BIRUTĖS KEMEŽAITĖS DAINOS ORO 
BANGOMIS

Rugsėjo 21 d. per Povilo Dargio 
vedamą Lietuvių Radijo programą Pit
tsburgh© turėjome progos išgirsti 
dainuojant p. Birutę Kemežaitę. Povi
las paminėjo, kad p. Kemežaitė yra 
ne tik talentinga dainininkė -solistė, bet 
taip pat gabi poetė, rašytoja, kuri ben
dradarbiauja Sandaroje ir kituose lietu
viškuose laikraščiuose.

Iš dainų labai patiko ’’DUKRUŽĖLĖ” 
ir ”Na, tai kas”.

Reikėtų visiems įsigyti jos įdainuo
tas plokšteles.

lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse, Castle 
Shanon, Pa.

Rugsėjo 16 d. per Lietuvių Radio 
Programą, SLA prezidentas Povilas Da 
gis pasakė gražią kalbą, apibūdindamas 
velionio Aleksandro nuveiktus darbus.

Jonas Drąsutis

* * *
Bandymais su gyvuliais nustatyta 

kad supelėję obuoliai sukelia vėžį.* * *

LAIŠKAS' REDAKCIJAI

Šių metų Sandaros nr. 15 ’’Bosto
no Padangėje” skyriuje atspausdintas 
kvietiminio pobūdžio rašinys apie Pet
ro Viščinio vedamą ’’Laisvės Varpo” ra
dijo programų ruošiamą rudeninį kon
certą, kviečiant Bostono ir jo apylin
kės lietuvius gausiai į tą koncertą at
silankyti ir tuo paremti ’’Laisvės Var
po” radijo programų tolimesnį skambė
jimą. Tą kvietimą paruošė ir jį pasi
rašė bostoniškiams gerai pažįstamas

.......................................................................................... ..

Viena tautietė, grįždama iš okupuo
tos Lietuvos, už 30 dol. vertės rank
darbį, sumokėjo rusams 700 rublių mui
to. * * *

Dėl lietingo oro okupuotoje Lietuvo
je šiemet daug kur supuvo bulvės, dar
žovės ir net šienas.

* * *

Nacių karo nusikaltėlių ieškotoja 
Elizabeth Holzman, demokratų sąraše, 
N.Y. kandidatuos į JAV senatą.

z ■—-^7 * * *

Pirmoji moteris rabine Ellen Drey
fus 2 8 metų amžinus Čikagoje vadova
vo žydų Naujų Metų ir Atgailos dienų 
iškilmėms.

* * *

JAV karo naikintuvas F - 18 sudu
žo Anglijoje.

* * *

JAV su kom. Kinija pasirašė kelei
vinio susisiekimo sutartį.

* * *

Indijoje labai daug nuostolių su žmo
nių aukomis pridarė Monsūno lietus.

* * *

Afganistano partizanai sušaudė 2 
sovietų paskirtus ministerius.

* * *

Anglija ir Vokietija sustabdė mais
to pristatymą Iranui.

* * *

Iš Afganistano į Vakarų Vokietiją 
pabėgo 250 aerodromo tarnautojų.

poetas, dramaturgas ir nepavargstan
tis kultūrinių parengimų darbuotojas 
bei veikėjas Stasys Santvaras.

Nuoširdžiai tam kvietimui pritarda
mas ir kitus 'lietuvius ragindamas į tą 
koncertą atsilankyti, nepajėgiu sutikti 
su gerb. St. Santvaro pasakymu:’’Bos
tone jr jo plačiose apylinkėse Laisvės 
Varpas beliko išskirtinė mūsų tarpusa
vio ryšio priemonė.”

Tiesa, jog Bostone ėjusiam Kelei
viui sustojus savo skaitytojus lankyti, 
mes čia neturime jokio spaudos leidinio, 
bet tuos lietuvių tarpusavio ryšius nuo
latos palaiko ne vien Laisvės Varpas,bet 
ir Stepono bei jo žmonelės Valentinos 
Minkų Lietuvių Korporacijos programa 
radijo bangomis. Tos abi radijo progra
mos Bostono bei jo apylinkių lietuviams 
kiekvieną savaitę pateikia ne vien in
formacinio pobūdžio žinių, bet taip pat 
kultūrinių, meninių, lietuviškomis dai
nomis paįvairintų brangenybių. Už tai 
ne vien Laisvės Varpas išimtinai ver
tas finansinės paramos, bet ir Minkų 
Lietuvių Korporacijos programa, kur 
dažniausiai įvairūs lietuviški pranešimai 
ar kultūriniai bei mūsų tautinių švenčių, 
minėjimų parengimai reklamuojami sa
vo asmeniškais ištekliais.

Pažymėtina, kad Minkų radio pro
grama yra seniausia ne vien Naujoje 
Anglijoje, bet, gal būt, visoje Ameriko
je. Ji savo programą yra oro bangomis 
pertransiliavusi ir laisvosios Lietuvos 
gyventojams.

Sandaros 7 kuopos pirmininkui inž. 
A. Chaplikui pritariant ,

Alfonsas Baika

INŽ. ALEKSANDRAS CHA PLIKAS 
VĖL EUROPOJE

A.Chaplikas nuo rugsėjo 20 d. iki 
spalio 2 d. buvo išvykęs į Prancūziją, 
Italiją, ir kt vietoves. Po kelionės, 
vyks į Chicagą dalyvauti ALTo suvažia
vime ir kituose posėdžiuose.

MERĖ SENIAUSIAS SUSIVIENIJIMO 
NARYS

Rugsėjo 13 d. Dormont, Pa (Pit
tsburgh© priemiestyje) mirė Aleksan _ 
dras Vainorius, kuris per 40 metų ėjo 
pirmininko pareigas SLA 40 kuopoje, 
Pittsburgh©. Jis sulaukė senyvo amžiaus. 
Mirė eidamas 9 8 metus.

A.A. Aleksandras buvo gimęs Lie
tuvoje, Raudėnų parapijoje. Priklausė 
prie daugelio lietuvių organizacijų. Sa
vo laiku, jis daugiausiai veikė SLA, San
daroje ir ALT. x

Giliame nuliūdime paliko dvi dukte
ris ir 4 anūkus. A.A. Aleksandras bu
vo pašarvotas David Ven s lova s Laido tu -
vių Įstaigoje. Po pamaldų Šv. Kazimie
ro bažnyčioje, rugsėjo 16 d. palaidotas

Pirmoji moteris kpt. K. Wildez 
priimta į žaliųjų berečių karių tarpą.* * *

Sovietai Kazachstane surado turtin
gus naftos šaltinius.* * *

Aliaskoje panaikinti pajamų mokes- 
; čiai, * * *

Kalifornijoje surasta 11 mil. padirb
tų dolerių. * * *

JAV specialistai pripažino, kad ge
riausias šautuvas yra belgų F. N,* * *

Mūsų diplomatas Šveicarijoje dr. 
Albertas Gerutis atšventė 75 metų su
kaktį . * * *

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų, ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratorei 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo
me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimų ir SANDAROS 
par ėmimą bus ime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje.

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

I

DU YPATINGI SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE VAJAI

Specialus Vajus
SLA narių pageidavimu, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje pratęsia dabartinį 

Specialų vajų naujiems nariams įrašyti. Vajus tebevykdomas ne tiktai naujų narių 
verbuoti, bet ir sudaryti progą esamiems nariams iki 70 metų amžiaus savo andrandas 
padidinti. Šio vajaus metu įsirašantieji į reguliarias apdraudas (V-l, V-2, V-3 ir V-X) 
gauna net 50% nuolaidą nuo pirmų metų metinių mokesčių. Šio vajaus metu nariai ir 
nauji aplikantai gali Susivienijime apsidrausti iki $5,000 netikrinę sveikatos.

Ypatingas Jaunimo Vajus
Didžiausia ir seniausia jaunimo organizacija yra Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. 

Juk ketvirtadalis narių yra jaunosios kartos! Taip pat reikia atsiminti, kad 
Susivienijimą sukūrė jauni aušrininkai. Per savo ilgą ir garbingą istoriją Susivienijimas 
buvo toji visuomeninių ir kultūrinių reikalų mokykla, kuri iš jaunų veikėjų paruošė 
patyrusius visuomeninkus.

Susivienijimas visuomet ėjo iš vieno su kitomis jaunimo organizacijomis, joms 
suteikdamas finansinę bei kitokią paramą. Žavėdamasis jaunų lietuvių veikla, kuri 
reiškiasi per tautinius šokius, dainų šventes, jaunimo organizacijų sąskrydžius ir 
stovyklas. Susivienijimas rimtai susirūpino lietuviškam jaunimui sukurti tvirtą 
finansinį pagrindą, be kurio joks ateities veikimas nebus įmanomas.

Vykdant SLA seimo nutarimus, ir pasiteiravus pas aktuarus, Susivienijimas skelbia 
ypatingą JAUNIMO VAJŲ.

Jaunimo Vajaus šūkis yra: “Investuokime penkioliką dolerių ateičiai, apdrauskime 
jaunuolį už $5,000! Taip, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra pajėgus pasiūlyti 
lietuviškam jaunimui nuo gimimo dienos iki 25 metų amžiaus $5,000 terminuotos 
apdraudos polisą už tik $15 į metus. Be didelių, formalumų Susivienijimas savo narių 
vaikus, vaikaičius bei kitus lietuvių kilmės jaunuolius priims į narius su $5,000 
apdrauda.

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ......................................... 10 dol. |
I

Siunčiu aukų SANDAROS SPAUDOS FONDUI........................  dol. |
IŠ viso.............................. dol. I

(Nuo 1980 m. aouaIo 1 d. SandaAOA pAenumeAata !
metamA $10.1 ■

MANO PAVARDE.................................................................................... ■

ADRESAS;................................................................................................................................

Dėl smulkesnių informacijų prašome kreiptis pas kuopų finansų sekretorius arba į 
SLA Centrą šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street

New York, N. Y. 10001
Telefonas [212 563-2210
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( Tęsinys - Pradžia Sandaros nr. 13)

Pusnakty mane išsodino Philadelphijoj. 
Jokio antrašo neturėjau, nežinojau kur ei
ti, tai ir išsnaudžiau iki ryto stotyje.

Kai pradėjo aušti, išėjau gatvėn ir 
atmenu, kad ėjau Market gatve. Eidamas 
susidūriau su jaunu vyriuku ir jis mane 
užkalbino. Aš į jį pratariau vokiškai. Jis 
man atsakė žydiškai - mat žyduko būta. 
Aš jį klausiau apie darbą. Jis mane nu
vedę į žydų siuvyklą. Pradėjau dirbti. 
Darbdaviai ir darbininkai visi buvo žydai, 
apart vieno italo ir manęs, kurie buvo
me katalikai - pasirodėme rąžančius.

Čia man mokėjo vieną dolerį j savai
tę ir davė pavalgyti. Antrą savaitę man 
bedirbant, dirbtuvėn atėjo koks tai vai
kinas, lietuvis. Aš jam pasiskundžiau, kad 
mažai pinigų uždirbu. Jis man patarė va
žiuoti į Baltimorę. Sakė jis, kad Baltimo- 
rėje yra daug daugiau lietuvių siuvėjų, 
kaip Philadelphijoje, ir geriau uždirbą. 
Jis man davė ir antrašą, Jono Gulbino, 
Baltimorėje, kuris turįs siuvyklą.

Šeštadienį, baigęs antrą savaitę dar
bo, gavau antrą dolerį, ir išplaukiau lai
vu į Baltimorę. Kelionė kainavo $ 1.50. 
Laive susitikau su vyru, kuris žinojo Bal
timorę. Jis mane pristatė man įduotu 
antrašu - į saliūną, pas kurį saliūninin- 
ką tada gyveno Jonas Gulbinas. Tas sa- 
liūnĮninkąs buvo lietuviškas vokietis.

Saliūnininkas nuvedė mane į Gulbino 
siuvyklą ir pašaukė Gulbiną. Šis manęs 
klausė, ar aš jį pažįstu. Aš jo nepažinau 
ir pasakiau, kad nepažįstu. Taipgi sa
kiau, gavau antrašą iš vieno Philadelphi- 
jos lietuvio, tai ir atvažiavau. Bet Gul
binas sakė, kad jis mane pažįstąs, nes 
Pasvalyje mane matydavęs, tai atmenąs.

Po pasikalbėjimo grįžau atgal į sa
liūną. Atėjo Pijus Bielys, mane paklau
sinėjo ir nupirko alaus stiklą.

Paskui atėjo M. Jonaitis ir po pasi
kalbėjimo davė 25 centus nuėjimui į 
pirtį.

( Pabatga AdzanČtamz numeryje. )
. MII imu M. I »*♦<• i Ml t tw» i H4UIU•

AR JAU TIKRAI PASENOME

Lietuvių Žurnalistų Sąjunga už Lie
tuvos ribų yra labai reikalinga. Gaila, kad 
jos veikla kiek sušlubavo. Jau reikia rink
ti spalio mėnesyje naujus organus, bet iki 
šiol nieko nesigirdi. Manau, kad viskas 
greit paaiškės. Siūlyčiau sudaryti Chica- 
goje Centro Valdybą, o rinkimų komisi
ja turėtų būti Los Angeles.

Antras mano rūpestis-, kodėl Chica- 
gos skyrius jau trys metai jokios gyvy
bės neberodo. Juk valdyboj yra veiklūs 
buvę nariai, pirm. Pužauskas, I vicepirm. 
Juškevičienė, II vicepirm. J. Vilutis,J. 
Kapačinskas, A. Šlutas. Du iš jų dirba, 
bet kiti yra pensininkai. Argi iš tikrųjų 
jau taip pasenom, kad nei susirinkimų ne
šaukiama, nei kasoje gulintieji šimtai nie
ko nebekalba. Juk skyrius turi gražią is^- 
to riją, pradedant velioniu Gintneriu ir 
baigiant jaunaisiais.

Žurnalistų veikla turi judėti, nes jų 
reikia ir spaudai, ir radijo programoms. 
Blogai, kad jaunuosius neįtraukiam į vei
klą. Tad laikas pabusti iš miego !

Bal. Brazdžionis

TIKRI IR NETIKRI ŠEIMININKAI

Šeštosios tautinių šokių šventės lei
dinys mini kelis skirtingus šeimininkus- 
rengėjus. Viršelyje rašoma: laisvojo pa
saulio lietuvių Vl-ji tautinių šokių šven
tė. Labai tikslu. 3-me psl. lietuviškai 
skelbiama, kad šią šventę ruošia JAV 
lietuvių bendruomenė, o 2-me psl. an
gliškai: "Sponsored by Lithuanian-Ame
rican Community of U.S.A., Inc. Orga
nized by Lithuanian Folk Dance Festivals. 
Inc. A rr >n-pr-fir Illinois corporation. 
Mr. B. Juodelis, Chairman.912 Plain- 
field Rd., Downers Grove, Ill. 60515".

Ko lei toks skirtumas tarp šių pusla
pių ' Lietuviškam vertime nesimato, kad 
bendruomenė butu organizacija ar korpo
racija. Gi angliškai ji jau yra korpora
cija, tik neaišku, kurios valstijos. lame 
puslapy p. Juodelio korporacija apsiribo
ja aiškiai Illinois valstija. -Jau yra skir
tumas tarp ruošėjų ir rėmėjų.

6-tame psl. atsiranda p. J. Talan- 
dis, rengimo komiteto pirm įninkąs, ^ur 
dingo p. Juodelis? Visi sveikinimai lie
tuviu kalba skirti p. Talandžiui, tik nuo 
24-to psl. angliškai p. A. Rudžiui,

3 5-tame psl. p. V. Kamantus jau at-

Gavau darbą. Uždirbau $*t.uO į sa
vaitę. Bet turėjau mokėti saliūnininkui 
už maistą ir nakvynę $4.00 į savaitę.Tai 
ir gyvenau be cento.

Po kiek laiko susitariau darbui kitoj 
dirbtuvėj, sutikdamas ją prižiūrėti už 
leidimą joje gulėti, su $7.00 mokesčiu 
už savaitę darbo. Iki pavasario dirbda
mas toj siuvykloj gavau $7.00 į savaitę, 
ir per metą sutaupiau $400.00, kuriuos 
laikiau skiepe, skuduruose. Skiepas bu
vo atviras ir bile kas galėjo mano tur
tą pačiupti. Paskui man buvo patarta pa- 
dėti pinigus į banką, tai ir padėjau.

Kai atvažiavau į Baltimorę, 1887 me
tais, viso lietuvių, didelių ir mažų, bu
vo apie 100 žmonių. Pirmieji lietuviai 
pionieriai buvo: Bielys, Šlivinskas, Jo
naitis, oberaitis ir kiti.

Pažangos pas lietuvius nesimatė:vi
si taip sau malėsi. Po metų laiko Bal
tinio rėn atvažiavo Jonas Šliūpas su šei
ma. Jis čia užsidėjo cigarų ir tabako 
krautuvę. Apie jį buvau girdėjęs ir skai
tęs jo leistą "Lietuvių Balsą". Pagaliau, 
viename piknike jį ypatiškai sutikau. Po 
to sekmadieniais pradėjau pas jį nueiti.

Po kiek laiko jis sumanė mokytis 
daktaru, o šeimą - moterį su dukra ir 
sūnumi - išleisti Lietuvon. Taip ir pa
darė.

Kai Šliūpas pasiliko vienas, tai pra^- 
dėjo sekmadieniais pas mane ateiti. Aš 
tada su Radavičium kartu viename kam
bary gyvenau.

Rudeniui atėjus, pradėjome rengti 
prakalbas. Kas sekmadienį Šliūpas sakė 
prakalbas. Man jo prakalbos labai pati
ko ir aš buvau tų prakalbų uolus rėmė
jas. Įžanga būdavo 10 centų ir tuos de
šimtukus aš buvau pastatytas surinkti. 
Kai kada jų likdavo nuo visų kaštų, o kai 
kada reikėjo pridėti, bet trūkstant aš 
pats apmokėdavau.

randa "šeimininką" p. V. Kutkų ir p. J. 
Talandį, bet nemato Juodelio. 48-tame 
psl. Lietuvių Tautinių Šokių Institutas

(NubeLta Ų piuL.5)

PENSININKŲ IŠVYKŲ ORGANIZATORIAUS 
PASKUTINĖ KELIONĖ

Čikagos lietuvių pensininkų sąjunga 
šiuo metu pergyvena skaudų likimo smū
gį, galima sakyti, liūdi visi šios didžiu
lės organizacijos nariai, kurių skaičius 
siekia beveik 400, nes gana staigiai ir 
netikėtai mirė vienas iš šios sąjungos 
steigėjų ir ilgametis valdybos naiys inž. 
Kazys Karazija. Velionis buvo labai po
puliarus sąjungos narių tarpe, jų mėgia
mas ir branginamas, nes kaip tik jam 
daugiausiai ir teko turėti nuolatinį kon
taktą su didele dauguma narių, ypač gi 
su tais, kurie dalyvaudavo sąjungos ren
giamose išvykose - ekskursijose į įvai
rias įdomesnes vietas. Mat,inž, K. Ka
razija buvo tas valdybos narys, kuris rū
pinosi tokių išvykų organizavimu.

Ištisas valandas jis prasėdėdavo prie 
telefono, informuodamas narius apie ruo
šiamą išvyką ir kviesdamas joje daly - 
vauti. Jeigu gi buvo organizuojama išvy
ka dviem busais, tai tekdavo kontaktuoti 
apie 150 žmonių, nes dalis jų dėl vie
nų ar kitų priežasčių kaip tik tą dieną ne
galėdavo dalyvauti. Žinoma, dažnai padė
davo ir kiti valdybos nariai, ypač gi pats 
sąjungos pirmininkas St. Vanagūnas,bet 
vis dėlto daugiausia tekdavo dirbti pačiam 
KazimieruŲvelioniui Karazijai.

Čikagos pensininkų išvykos buvo pra
dėtos organizuoti antraisiais sąjungos vei
kimo metais, taigi, maždaug prieš pen
kerius metus. Pe r tą laiką K. Karazija 
suorganizavo daugiau negu 25 išvykas,ku
rių didžioji dalis buvo dažniausiai keliau
jama vienu busu, bet gal arti 10 išvykų 
buvo dviem busais. Daugeliu atvejų kar
tu vykdavo ir geras muzikantas ir busuo- 
se skambėdavo dainos. Tokiu būdu Čika
gos pensininkai aplankė gana daug įvai
rių vietų, kai kurias net po keletą kartų. 
Ligi šiolei jų mėgiamiausia vieta buvo 
už maždaug 35 mylių nuo Čikagos į vaka
rus esanti labai didelė pulk. Mac Cormi- 
ko sodyba Cantigny, kur yra labai puikūs 
gėlynai, įspūdingas JAV armijos pirmo
sios divizijos karinis muziejus ir puikios 
piknikavimo sąlygos. Kasmet vykstama 
ir į dr. J. Briedžio sodybą Lemonte, po
rą kartų buvo net prie Wisconsin© sie
nos, aplankytas Rockfordas, porą kartų 
viešėta puikioj brolių Skripkų sodyboje, 
Lockporte, aplankytas Brookfieldo zoolo
gijos sodas ir visa eilė dar kitų vietų.

Čikagos pensininkai yra dėkingi ve
lioniui Karazijai už tas ekskursijas ir 
šviesus jo atminimas ilgai liks jų tarpe.

Ekskursantas

SLo pActpLėčUnu daug ruptno-
a.a. tnž.Kazy^ Karaztja.Prte^ pat mVitį 

jt* dar AuApžjo Auorgantzuott red, Izot&gtją, 
b&t pagrtndtntuA bendradarbius.
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”Sandarom" redakcija Vi tto Viyrtauus 

tvarkytoj at yra tabat dektngt datttntnkut 
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& ------------------------ ---------
ĮSTATYMAI, KURIE LAUKIA 
GUBERNATORIAUS DĖMESIO

Paskutinių keturių metų laikotarpyje 
labai įsigalėjo infliacija, dėl kurios labai 
nukenčia pensininkai ir nedarbingi asme
nys, kaip ligoniai ir paliegėliai. Dauguma 
jų gyvena neturėdami pakankamai pajamų 
sudurti "galą su galu". Tokius asmenis 
daugiausiai vargina daktarų, vaistų ir na
mų apyvokos išlaidos. Ypačiai juos valgi* 
na vandens, gazo, elektros ir nejudomojo 
turto (namo) mokesčiai, kurie .yra nepas
tovūs ir nuolat didėja. Todėl daugelis pen
sininkų, senelių ir paliegėlių yra priver
sti mažinti ne tik namų apyvokos išlaidas, 
bet, kas svarbiausia, ir namų apšildymo, 
vaistų ir net maisto.

Šią nenormalią nedirbančiųjų padėtį 
yra pastebėję ir Ilinojaus Atstovų Rūmų 
kaikurie atstovai. Todėl pereitą pavasarį 
Ilinojaus Atstovų Rūmai svarstė įstatymus, 
kurie dalinai palengvintų pensininkų ir pa
liegėlių bei nedirbančiųjų padėtį. Atstovų 
Rūmų priimti įstatymai pateikti guberna
toriui pasirašyti. Jie numato nuo 19 81 m. 
sausio 1 d. sumažinti dar vienu centu į- 
pirkimo mokesčius nuo būtiniausių kasdie
ną vartojamų prekių. Gi nuo 1982 m. rug- 
piūčio mėnesio įpirkimo mokesčiai galu
tinai bus panaikinti vaistams, o nuo per
kamojo maisto sumos mokestis bus suma
žintas dar vienu centu.

Žinoma, vienu centu mokesčių suma
žinimas paskiram asmeniui nedaug ką rei
škia. Bet, vis dėlto, per ilgesnį metų 
skaičių jų susidaro didoka suma, nors ir 
nejuntama. Illinojaus valstijos gi biudže
te tas vienas centas sudaro milijonus, Jų 
papildymui padidinami mokesčiai už par
duotus rūkalus, alkoholinius gėralus ir 
už. kitas prabangines prekes.

Be to, Illinojaus Atstovų Rūmai pri
ėmė šiuos įstatymus;

1. Sumažinama valstijos mokestis 
iki 1500 dol. už gautus procentus nuo 
sutaupytos taupomoje sąskaitoje sumos. 
Šis sumažinimo mokestis taikomas tik 
tiems asmenims, kurie yra sulaukę 65 
amžiaus metus ir senesniems.

2. Padidinti nuo mokesčių mokamos 
sumos ataskaitą iki 700 dol. Iki šiol šios 
mokesčių ataskaitos dydis tebuvo 650 dol. 
Bet, jei pensininkas gyvena name su pa
jamomis, tai tuomet nuo 700 dol, sumos* 
reikia atskaityti (sumažinti) 5% suma nuo 
gaunamų namo pajamų. Pavyzdžiui, jei 
namas, kuriame gyvena pensininkas ir jis 
yra jo nuosavybė, į metus duoda 3000 
dol. pajamų, tuomet 5% suma bus 150dol., 
kurią ir reikia atskaityti nuo "dovanoja
mos" 700 dol. sumos. Ši mokestinė dova
na įstatyme vadinama "circuit breaker 
grant".

3. Kiekvienas pensininkas ar dėl li
gos negalįs dirbti asmuo, gaunantis į mė
nesį mažiau kaip 55 dol. pašalpos, turi 
teisę gauti ir įstatyme numatytą mokesti
nę dovaną - "circ. break grant".Jis taip
gi turi teisę prašyti papildomos pašalpos 
apmokėti buto apšildymo išlaidoms.

NEAPSUNKINS MOKESČIAIS

JAV Kongrese buvo iškilusi mintis ap
dėti mokesčiais iki 50 % socialinės apdrau- 
dos išmokas (Social Security benefits).Ai
šku, toks mokestis būtų "peilis po kaklu" 
visiems pensininkams ir senyvo amžiaus 
žmonėms, gyvenantiems tik padedant so
cialinio draudimo išmokoms. Illinojaus 
Atstovų Rūmų atstovas R. C. Pechous tad 
ir buvo pasiūlęs Illinojaus Atst. Rūmams 
priimti rezoliuciją HB 634, smerkiančią 
apsunkinti pensininkus mokesčiais. Šią re
zoliuciją Illinojaus atstovų buvo priimta 
ir patvirtinta 19 80 m. kovo 5 d.

Minėta rezoliucija, pridėjus dar 8000 
pensininkų parašų, buvo pasiųsta JAV 
Kongreso atstovų dėmesiui. Tokio žygio 
pasekmės buvo teigiamos; JAV Kongre
sas priėmė savo rezoliuciją, kuria už
tikrina pensininkus ir senyvo amžiaus ne
dirbančius, kad socialinio draudimo išmo
kamos sumos nebus apsunkinamos jokiais 
mokesčiais. Už šią Kongreso rezoliuciją 
balsavo 384 atstovai ir tik vienas pasisa
kė prieš.

TIK GANDAI

Pensininkų ir senyvo amžiaus žmo
nių tarpe sklinda gandai, kad po politinių 
rinkimų bus neišmokamos arba net panai
kintos pensijos tiems pensininkams, kurie 
turės bankuose pinigų. Žinoma, tuo tarpu 
tokios kalbos tėra tik paskalos^ kurios, 
reik manyti, nebus įgyvendinamos. Bet kas 
žino, kai ekonominė situacija kas kart vis 
sunkėja ? ...

SENELIŲ NAMAI P. AMERIKOJE

MEDELLYN'AS, KOLUMBIJA. Mūsų 
tautietė Irena Šernaitienė, iš profesijos 
gail. sesuo, nuo pat įvažiavimo į Kolum
biją užsidirbo pragyvenimo duoną bedirb
dama ligoninėse savo specialybėje. Netru
kus ji įsteigė senelių namus, kurie pla
čiai pagarsėjo visoje P. Amerikoje. Ir 
štai, pasak įtakingo ir plačiai skaitomo 
dienraščio "El Colombian©", Irena Šer
naitienė pradėjo įgyvendinti naują mintį - 
sukurti ištisą lietuviško stiliaus kaimelį, 
kuriame rastų prieglaudą ir ramų, jaukų 
kampelį ne tik kitataučiai, bet ir visi se
natvės sulaukę lietuviai.

Tuo klausimu iš Kolumbijos rašoma: 
"Siunčiu Jums pasiskaityti "EI Colombia- 
no" (1980 m. rugp. mėn.) laikraščio iš
karpą, kur mūsų tautietė tapo iškelta kaip 
"El personaje de los jueves". Jame apra
šyti jos rūpesčiai su senukais ir prasitar
ta, kad norima išplėsti prieglaudą. Apra
šymas su sumanytojos nuotrauka užėmė 
ištisą "El Colombian©" puslapį.

Kiek vėliau tą žinią paryškino Mede- 
llyn'e gyvenantis inž. A. Matickis ir J. 
Malinauskas, kad jau buvęs tuo reikalu su
sirinkimas prieglaudoje "Bello Horizonte", 
I. Šernaitienės nuosavybėje, kuriame da
lyvavo keletas vietos turtuolių ir iš lietu
vių pusės dr. VI. Gaurišas ir inž. A. Ma
tickis. Esą?išrinktas komitetas lietuviš
ko kaimelio statybai įgyvendinti ir kad to 
tikslo pradžiai sumesta 104000,000 pėzų 
(apie 225z000,- dol.)Žemės plotas taipgi 
jau dovanotas Medellyn^ miesto gražaus 
priemiesčio Estrella šone.

Žinia.,atrodo, gera, nes p. Šernaitie
nės svajonė įsteigti lietuvišką kaimelį ir 
jame apgyvendinti visi lietuviai seneliai 
ir priežiūros reikalingi kiti lietuviai. To
kiu būdu mūsų seneliai dabar netrukus su
silauks to, ko norėjo: laikytis vienoje 
vietoje, klausytis savo dainų ir muzikos, 
kalbėtis lietuviškai, viens kitam lietuviš
ką laikraštį paskaityti, savų tautiečių ap
silankymų susilaukti ir 1.1.

Lietuviško kaimelio statybai gautas 
jau ir vyriausybės pritarimas. Antijokijos 
departamento gubernatorius, kuriame mi
nėtas kaimelis bus įkurtas, jau pavedė 
vienam iš architektų padaryti kaimelio 
projektą ir pravesti statybos darbus. Ir 
tas viskas bus padaryta nemokamai.

V. Pr.
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TEISININKO J. TALALOS PALIKIMAS

Daugelį metų buvęs Alto reikalų ve
dėju teisininkas Jonas Talalas testamen
tu Amerikos Lietuvių Tarybai paliko 
797 dol.

rinkliava vykdo
ma spalio rrėn.

Būkite duosnūs 
ir nuoširdūs 
aukotojai. Ne

atstumkite nuo 
durų i ki durų 
einančių rinkė
jų. Nuoširdžiai 

i r gausiai aukoki
te.

i ■ ■

ALT valdyba maloniai kviečia da
lyvauti ilgamečio Amerikos Lietuvių 
Tarybos gen. sekr. Adolfo S t a § i o 
išleistuvių bankete, kuris įvyks š. m. 
spalio mėn. 18 d. 7:30 vai. vak. Lietu
vių Tautiniuose namuose ,6433 S.Ke- 
dzie Ave. ,Chicago].

Bilietus į banketą malonėkite užsi
sakyti iš anksto kreipiantis į ALT 
raštinę, 2606 W.63-rd St. , Chicago, 
Ill.60629,tel. (312) 778-6900,arba į 
K. Rad vilą, tel. (312) 737-5436.

Auka 12.50 dol.asmeniui.
Atsisveikinimą ruošia

A LT valdyba
♦ * ♦

JAV karo ministro pavaduotojas pa 
reiškė, kad iš 10 JAV divizijų tik 4 
yra paruoštos karui.

* * *
Brežnevas pareiškė, kad jis nieke 

nenori girdėti apie Lenkijos demokrati
nes darbininkų unijas.

* * *
Britai atšaukė savo diplomatus iš 

Irano.
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Bfltf * * *
Vokietis išrinktas JT šios sesijos 

pirmininku.

Vilniaus universiteto studentai Čer- 
nys ir Petrauskas, nuvykę į Uzbekiją, 
surado danguje naują kometą, kuri jau 
tolsta nuo saulės sistemos. Kometos 
galvos skersmuo 30,000 km., o uode
ga nusitęsia daugiau pusantro milijono 
km.

SANDAROS RVbENINĖ GEGUŽINĖ

bpaiio ju. Vyčių salėje įvyko 
iaros traction rudeninė gegužinė, 
sirinko pilna salė nuolatinių Sanda- 
pa r engimų lankytojų ii 
laloniai leid0 laika vai

1 A

iu maistu -įp gėrimais 
Buvo utvykęS kandidatas į

ėmėjų. V 
idamiesi

State
attorney sen. Richard M. Daley, ku
ris pasakė, kalbąo Be to, dalyvavo ir 
John Paukštis j kongr. John G. Fary, 
teisėjas Butler, it. Šumanas.
Taįp pat atsilankė ALT-o pirm. dr. 

K. Sidlauskas, Chicagos Lietuvių Tary 
bos pirm. E„ ftflįkužiūtė, Prekybos Rū
mų pirm T. Kuzienė?(R) LB CV pirm, 
dr. V. Dargis ir daug kitu.

Grojant orkestrui publika linksmino
si iki vėlumos.

dėtą aukos sumą iš algos. Geriausias 
būdas būtų išrašyti vienkartinį čekį UNI
TED LITHUANIAN RELIEF FUND OF 
AMERICA vardu, kuris skiriamas tie
siog BALFZ ui.

BALF* as, kaip šalpos ir pelno - ne - 
siekiantLorganizacija yra įrašyta Inter
nal Revenue Service sąrašuose ir aukos 
skiriamos BALF1 ui yra pilnai nurašo
mos nuo pajamų mokesčių.

Jei būtų kokių klausimų šiuo .reika
lu, prašome kreiptis į BALF o Centro 
įstaigą - 2558 W. 69th St., Chicago, Ill., 
60629, tel. 312-776-7582

RONALD REAGAN PADĖKOS LAIŠKAS

Sandara ir pikniko rengimo pirmi
ninkai Julius Kuzas ir John J. Galuti
nas širdingai dėkoja visiems pikniko pa- 
gelbininkams, kurie savo darbu prisi
dėjo prie pikniko pasisekimo, bei vi
siems piknike dalyvavusiems. Visiems, 
visiems širdingas sandarietiškas AČIŪ!

BALFO PRANEŠIMAS

BALF o Centro Valdyba prašo vi- 
us lietuvius, kurie aukoja šalpai savo 
arbovietėse per Crusade of Mercy,Com- 
lunity Chest ar kitaip pavadintus ame- 
ikiečių šalpos fondus, savo aukas pas- 
irti lietuvių šalpai - BALF-ui

Aukojant galima įrašyti BALF'o var- 
ą angliškai - UNITED LITHUANIAN 
tELIEF FUND OF AMERICA, Inc. - 
nt darbovietės išduotos kortelės (pledge 
ard), ir tada darbovietė atskaito paža

Po sėkmingo prezidentinio kandida
to Ronald Reagan sutikimo Marquette 
Parke, jis Algiui Regiui atsiuntė padė
kos laišką. Čia yra to laiško vertimas 
į lietuvių kalbą*;
” Algiui Regiui
Noriu pareikšti Jums mano gilų dėkin
gumą už Jūsų laiką ir pastangas pada
ryti mano vizitą Čikagoje praeitą savai
tę tokiu maloniu ir sėkmingu.
Lankymasis lietuvių kaimynystėje man 
buvo labai mielas. Dėkoju Jums už kny
gą apie lietuvių kultūrą, gi Nancy džiau
giasi gražiais gintaro karoliais.
Su geriausiais linkėjimais,

Širdingai

RONALD REAGAN'

Amerikos Lietuvių Tarybos 40-ta- 
sis metinis suvažiavimas įvyks S. m. 
spalio mėn. 18 d. , šeštadienį, 9 vai. ry
to, Lietuvių Tautiniuose Namuose , 
6422 So.Kedzie Ave. , Chicago, III . 
60629. Registracijos pradžia 8:30 vai. 
ryto.

TRUMPAI 
1$ VISUR
* * *

Dvasiškių vadas, norėjęs Turkijoje 
įvesti Irano tvarką, pasidavė valdžiai.

* * *

Sovietai prie Maskvos stato labai 
didelę ir galingą radaro stotį.

* * *

Saudi Arabijos transporto lėktuvas 
C - 130 sudužo ir visi 89 keleiviai žu
vo . * * *

Turkijos kariai auklėja jaunimą, kad 
nesektų Irano Chomeinį.

* * *

Per Lenkijos darbininkų streiką 
daug Čekoslovakijos disidentų buvo areš
tuota. * * *

Čikagoje sugriautas 19 aukštų Sher
man House viešbutis.

* * *
Japonai išaugino česnaką, kuris ne

turi kvapo.
* * *

Sovietai smarkiai ginkluoja Vietna
mo kariuomenę ir ruošia naujai agre
sijai. ’

* * *
Rugpiūčio mėn. maisto kainos JAV 

pakilo 2.3%, kas sudaro metinį 31%.
* * *

Turkija kariniu perversmu, o Ira
kas karu, sustabdė Irano teroristus.

* * *
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SKELBIMAS

Bridgeporte išnuomojamas keturių 
kambarių butas , antrame aukšte. 
Teirautis telefonu 927 - 1953

DAUG PRIELANKUMO LIETUVIAMS

Dr. Juozas Kaškelis atstovaudamas 
Altui Tarptautinės Antikomunistinės Ly
gos konferencijoje, Genevoje, Šveicari
joje, gausiai paskleidė Alto leidinį ’’Li
thuania” tarp įvairių tautų delegacijų. 
Daugelio kraštų delegatai pvz. švedai, 
norvegai, danai, vengrai, baltgudžiai ir 
kiti pagyrė lietuvių tautą už heroišką 
pasiaukojimą laisvės kovoje. Konferen
cijoje pabaltiečių laisvės pastangos su
silaukė stiprios paramos iš Skandinavi
jos kraštų delegacijų.

Dr. J. Kaškelis pastebėjęs kai ku
rių kraštų leidiniuose netikslumų Lietu
vos atžvilgiu atkreipė atitinkamą delega 
cijos dėmesį.

DIAL 911 IN CHICAGO FOR 
EMERGENCY POLICE, FIRE 
AND AMBULANCE 
NON-EMERGENCIES: DIAL 744-4000

AUKOS "SANDAROS"
SPAUDOS FONDUI

paraudu z 1 gentū ra Ve/..- 7 78 — 2233

3ns. Agency

kasdiena y - o vai. vakaro 
estadieniais ir sekmadieniais 

9-4 vai. po pietų

€5-29 Sa. Keddie /lue,

— Ohtca^ar 911. 60629

PAS VIENINTELJ 
LIETUVI KAILININKĄ

CHICAGO’JE

įstaigos: 263-5826 į
Namu: 677-8489

^Didžiausias Kailių
Pasirinkimas!

jį * Namų: o < / - o 4 « y

NORMANĄ BURSTEINaA

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
UDONA ir dukra. SOFIJA DAŪKAI iŠ wopa 1490 kil.am
uvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 4:00 - 4:30 vai. po piet 
►eŠtadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

185 No. Wabash Avenue 
second floor

$ 40.00 Stanley Kasias, Willow Springs, 
III.

$ 25.00 Norman Burstein, Chgo. Ill.
$ 25.00 Oswald Thiel, Oak Lawn, Ill.
$ 20.00 Alexander J. Chaplik, So. Bos

ton, Mass.
$ 10.00 Zigmas Mikužis, Chgo. Ill.
$ 10.00 Vincas Kačinskas, Chgo. Ill.
$ 10.00 Liuda Klausa, Chgo. Ill.
$ 10.00 Juozas Krasinskas, Wo rest. Mas 
$ 10.00 Bernice Asmutis, Chgo. Ill.
Po $ 5.00 aukojo;
George Borchert, Hot Springs, Ark, 
Liudas ir Marija Stašaičiai, Chgo. Ill., 
Pijus Matulis, Shrewsbury, Mass., Ma
rian Sebastian,. Chgo. Ill., Mary Ei- 
dukas, Downers Grove, Ill., Agota 
Matuliokas, Chgo. Ill., Teofilė Vildžiu 
Chgo, Ill., Joseph Kinderis, Chgo. Ill 
K. Šidlauskas, Chgo. Ill., S. Rutkaus
kas, Lakewood, Ohio, George Žemaita 
tis, Seymour, Conn., Hattie Maskin, 
Chgo. Ill.

Po $ 4.00 aukojo. Lidia Jakovickas, 
Chgo. Ill., Petras bružas, Chgo. Ill. 
$ 3.00 Jonas Draugelis, Brooklyn N. 
$ 1.00 Isabel Gustas, Sun City, Cal.

aplewood Avenue TeL: HEinlock 4-2413
-CHICAGO, ILLINOIS 60629 ___________________________
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SANDARA NETEKO DIDŽIO TALKININKO

1980 m. rugsėjo 25 d. Čikagoje mi- 
rus Kaziui Karazijai, lietuviškoji visuo
menė neteko veiklaus ir pareigingo tau
tiečio, o daugelis organizacijų aktyvaus 
nario. Kartu su kitais velionio nuoširdžiai 
liūdi ir Sandaros redakcija su administra
cija, o taip pat ir Sandaros nuolatinių 
talkininkų būrelis. Kai prieš ketverius 
metus mirė redakt. M. Vaidyla, Sandarai 
teko naujai persitvarkyti ir laikraštį spau
sdinti naujoj spaustuvėj. Iš jos gaunama 
palaidi laikraščio lapai, reikia juos su
dėti ir kiekvieną egzempliorių rankomis 
sulankstyti, užklijuoti adresus ir tik tuo
met vežti į paštą. Šį darbą nemokamai 
jau ketveri metai atlieka talkininkų apie 
10 žmonių būrelis. Visus tuos ketverius 
metus a.a. K. Karazija buvo labai parei
gingas ir uolus talkininkas, nedalyvavęs, 
berods, tik vieną kartą šio laikraščio su
lankstyme. Taigi, Sandara labai dėkinga 
velioniui už tą daugelį darbo valandų ir 
kitokią paramą paaukotą jos labui.

K. Karazija buvo gimęs 1905 m. ko
vo 1 d. Svidenių k. Kupiškio valsč., Pa
nevėžio apskr. vidutinio ūkininko šeimoj. 
Pasibaigus Pirmajam pasauliniam karui, 
1919 m. rudenį jis įstojo į neseniai atida
rytos Kupiškio vidurinės mokyklos antrą 
klasę. Baigęs šią mokyklą, jis 1922 m. 
įstojo į Rokiškio valst. gimnazijos penk
tąją klasę. Gimnazijoj K. Karazija dau
giausia domėjosi istorijos ir literatūros 
mokslais, skaitė labai daug knygų ir tai 
padėjo jam susidaryti tvirtus ir pašto - 
vius ideologinius principus, kurie skati
no domėtis visuomenine veikla. Už mo
kyklos sienų jis padėdavo kaimo jaunimui, 
kuris buvo susiorganizavęs Į liaudininkiš- 
ką Lietuvos jaunimo sąjungą, o pačioj gim
nazijoj jis buvo moksleivių varpininkų bū
relio narys.

1926 m. pavasarį baigęs Rokiškio » 
gimnaziją, K. Karazija atvyko į Kauną 
ir universitete pradėjo studijuoti huma
nitarinius mokslus. Be to, turėdamas ir 
meninių polinkių, jis dar įstojo į Kauno 
meno mokyklą. Studentaujant jam nekilo 
jokio galvosūkio,kokią studentų organiza- 
ciją pasirinkti. Jis tuoj įstojo į Studentų 
Varpo draugiją, o 1928 m. pradžioj stei
giant stud, varpininkų Žalgirio korpora- 
ciją, jis buvo vienas iš jos steigėjų ir - 
keletą kartų jos valdybos narys. Laikui 
bėgant, gal kiek nusivylęs savo pasirink
tomis studijų šakomis, apie 1930 m& jis 
įstojo į Technikos fakultetą ir pradėjo stu
dijuoti statybą.

Studijuodamas mokslui ir pragyveni
mui lėšas jis turėdavo pats užsidirbti. Iš 
pradžių dirbo Žemės ūkio rūmuose, o vė
liau, studijuojant statybą, jam atsivėrė du
rys į platesnio darbo sritis; prižiūrėti, 
o vėliau baigus mokslą ir pačiam projek
tuoti bei vykdyti ir nemažo masto statybas 
tiek Lietuvoj, tiek Vokietijoj ir čia JAV. 
Visur ten inž. K. Karazija yra palikęs 
savo darbo pėdsakus. Nemaža naujų na
mų jis yra pastatęs ir Čikagoj, o dar 
daugiau jų vienaip ar kitaip perstatęs, at
remontavęs ir 1.1.

Jei anksčiau K. Karazija, labai už
siėmęs tom visom statyboms, nelabai 
daug laiko galėjo skirti kitoms šalutinėms 
pareigoms, tai išėjęs į pensiją, jis dar 
visą dešimtmetį iki savo mirties dienos 
paskyrė lietuviškoms organizacijoms.Jis 
priklausė Lietuvos valstiečių liaudinin
kų sąjungai, Varpininkams filisteriams, 
Tautinei Sandarai, buvo jos 25-tos kuo
pos valdyboj, Amerikos lietuvių taryba U

SKAITYTOJU. NUOMONĖS(Atkelta Z/S 3 )
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sveikina šokių šventės rengėjus ir šokė
jus, o tuo tarpu turėtų būti pats sveiki
namas, nes tik jo pastangomis ši šventė 
parengta. Tuomi jie įrodo, kad nepri - 
klauso p. Juodelio korporacijai.

200-me psl. mecenatų sąraše pir
moje eilėje yra $3, 500 Illinois Art Coun
cil auka. Turint ruošėjus, rengėjus ir 
rėmėjus bei mecenatus, pasidaro neaiš
ku. kas yra šeimininkai ?

Illinois Art Council duoda paramą tik 
Illinois registruotom korporacijom ir rei
kalauja, kad būtų pažymėta, jog šis ren
ginys "is partially supported by the Illi
nois Art Council."

Ar ne pinigų gavimui ir kitiems le
galiems reikalams buvo reikalinga p. Juo
delio korporacija? Įdomu, kada p. Juo
delio korporacija įsikūrė ir kas yra jos 
valdyboj, kurios nė nuotraukos neparodo 
leidiny. Iš tikrųjų,jie yra tikrieji šjkių 
šventės šeimininkai. Ką tikri ir netikri 
šeimininkai klaidino: ar Illinois valstiją 
ar lietuvių visuomenę ?

P. Kutkus pasibaigus šventei nuo 
scenos šaukė, kad jis tikrasis šventės 
šeimininkas. AL DAN

IN?. KAZYS KARAZIJA

Inž. ir architektų sąjungai, Lietuvių is
torikų draugijai, Čikagos lietuvių pensi
ninkų sąjungai, Lietuvių prekybos ir pra
monės rūmams ir kt. Per pastarąjį de
šimtmetį jis buvo uolus visų šių ir dar 
kitų organizacijų visokių parengimų lan
kytojas, lietuviškos knygos ir spaudos rė
mėjas.

Tad nenuostabu, kad jo laidotuvės bu
vo iškilmingos. Labai daug žmonių aplan
kė ir nusilenkė jo palaikams šermeninėj, 
į Tautines kapines palydėjo apie 40 maši
nų. Per atsisveikinimą šermeninėj kalbė
jo 9 organizacijų atstovai. Sandaros var
du atsisveikino jos redaktorius Gr. La
zauskas. Nuo Sandaros ir jos talkininkų 
velioniui buvo atsiųstas gražus gyvų gė
lių vainikas.

Nelauktai amžinu miegu užmigęs, ii- 
sėkis ramybėj, mielas Kazimierai!

Talkininkas

tnuiinniitiinniininfriiiiiniiiiiiiniiinni niiif iirniniiHi

TAU PALIKUS MUS
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Tu augai^lyg girios ąžuolas, išsišakojęs 
plačiai.

Nebijojai nei audrų, nei viesulų, nei kai
trų didžių.

Tu kilai į aukštį, lyg galiūnas, drąsiai. 
Ir buvai laikomas vienas garbingų tėvy

nės sūnų.

Ir saulėj ir dangus tave glamonėjo, 
Ir žvaigždės slapčiom mėnuliui šnabždėjo;
- Žiūrėk, koks jis išdidus, tvirtas ir ga

lingas !
Tik toks, tik toks mūsų tautai yra reika

lingas .

Tu dvasia skrajojai su ereliais aukštai 
Ir raginai tautą būti galingai - drąsiai. 
Netikėtai taip greitai palikai mus. 
Ašaras šluostam lydėdami į kapus...

Liuda Klausienė

(SŪ5 LZado/S KTuiuZene.^ eUEe/taXtL* buuo St. Vanagano, tcočdo-
jant InŽ. Kuz-į KoAazZjų, ChdcagoA 
Lte-tautą Tauttno^z Po to
AtigizdotaA Ldztuvot HtmnaA.)

* A. f A. *
* inž. KAZIUI KARAZIJAI į
* MIRUS, GIMINĖMS IR ARTIMIESIEMS J
* - - * * REIŠKIAME NUOŠIRDŽIĄ UŽUOJAUTĄ •»

IR KARTU LIŪDIME, NETEKU SAVO

BENDRAMINČIO
Varpininkų Filisterių Draugija

mirus, giminėms ir artimiesiems 
reiškiame gilią už uo j au tą ir 
kartu liūdime

SANDAROS red. ir adm. 
SANDAROS talkininkai 
ALT SANDAROS 25 kuopos 

valdyba ir nariai
*
3#************************  ̂**************************♦*♦*****-

KAIP BUVO SUDEGINTA RYLIŠKIŲ 
PARAPIJOS BAŽNYČIA

1944 metų gruodžio 24 diena. Kū - 
čios. Tą dieną budeliai enkavedistai su
degino Klepočių, Lizdų, Ryliškių, Drus
kininkų ir Pieriškių kaimus su žmonė - 
mis. Kaimai buvo viensėdijomis išsimėtę. 
Sudegintų kaimų sodybų yra likusios žy
mės: pamatų likučiai, akmenys, medžių 
kelmai ir pan. Kiek išviso buvo sudegin
ta, sunku pasakyti. Iš žymių, iš artimų 
kaimų kaimynų, likusių gyvų pasakojimų 
suskaičiuota 39 sodybos. Tiksliai sunku 
patikrinti. Iš tikrųjų galėjo būti daugiau. 
Nėra liudininkų. Išlikę vietos gyvi žmo
nės, taip pat artimų kaimų gyventojai, ku
rie matė ir galėjo būti liudininkais, buvo 
išvežti Sibiran. Palikta buvo tuštuma.Po 
Stalino mirties sugrįžusiems nebuvo lei
sta savo vietose apsigyventi.

Kiek buvo žmonių sušaudytų ir gy
vais trobesiuose kartu sudeginta, neži
noma. Kurie buvo nušauti ir durtuvais 
nudurti ant kiemo, darže, prie trobesių, 
ant lauko arba malkinėje, daržinėje, kur 
mažiau buvo ugnies, tokių buvo rasta 29. 
Jie buvo rasti daug vėliau ir atpažinti. 
Buvo jau sužaloti gyvulių, žvėrių, paukš
čių. Kašėta iš Lizdų kaimo buvo rastas 
pavasarį lauko vagoje. Buvo atpažintas 
iš drabužių.

Buvo atpažinti ir palaidoti daug vė
liau; Mikalonis Juozas, Mikalonis Ro
kas, Muzikevičius Juozas, Muzikevičius 
Vladas, Mikalonis Bronius, Kasiulynas 
Vaitiekus, Mikalonis Jonas, Muzikevi
čius Kazys, Muzikevičius Vytautas , Mi
kalonis Kazys, Krūkonis Vincas, Pries- 
kienis Vincas, Navagruckas Julius, Prie- 
skienis Augustas, Burokas Tomas, Mi
lius Julius, Dakinevičius Vadas, Muzi- 
kevičius Andrius. Kitų pavardės pamirš
to s-nežinomos.

Ryliškių bažnyčia šiuo kart buvo ne
sudeginta dėl viešumos,dėl viešos opini
jos. Kitaip negalėjo būti. Ji stovėjo ne
toli deginamų gyventojų, parapijonų. De- 
ginamų kaimų kažkaip išlikusieji gyvi- 
moterys, paaugliai, taip pat netoli gy
venantieji gretimų kaimų žmonės pagauti 

^siaubo pasimetę, tiesiog išprotėję subė
go į bažnyčiąt Kad ir labai buvo šalta, 
bažnyčioje prabuvo naktį ir ant rytojaus- 
Kalėdų - visą dieną. Išėjo iš bažnyčios, 
kada sudegintų kaimų surinkti kariuome
nei ir darbams tinkami išlikę gyvi žmo - 
nės, išvaryti gyvuliai, iškraustyta žmo
nių gėrybės, nebuvo girdėti šūvių, gais
ravietės ruseno.

Pirmieji šūviai ir gaisrai pasirodė 
labai anksti. Kaimo žmonės, bendrai, an
ksti keliasi -dar tik kilo. Gaisrai ir šau
dymas vyko visą Kūčių dieną. Diena bu
vo šalta, be vėjo. Gaisrų dūmai buvo ma
tyti stulpais už 15-20 kilometrų. Vakare 
buvo girdėti tik gyvulių,varomų į Merki
nę, riksmai, karvių bliovimas.

Sodybų trobesiai neiškart visi buvo 
deginami. Kuriuose buvo gėrybių-tu r to, 
maisto atsargos, buvo paliekami iki iš- 
kraustymo. Gyvulius išvarius iš tvarto, 
tvartus sudegindavo. Sudegintų kaimų vie
na diena visų gyvulių nepajėgė išsivary
ti. Tiek neturėjo priemonių ir jėgos - 
žmonių.

Sudegintų kaimų; Klepučių, Lizdų, 
Ryliškių, Druskininkų ir Pieriškių išrink
tus vyrus, kurie tiko kariuomenei ir dar
bams, Kūčių vakare išvarė į Merkinę, 
15 - 18 kilometrų. Tokių surinktų vyrų 
buvo 120. Jiems nedavė kaip reikiant ap
sirengti. Kaip buvo su darbiniais rūbais, 
apsiavę klumpėmis, taip tokius per snie
gą ir šaltį atvarė į Merkinę ir sugrūdo 
į šlapią rūsį. Rūsyje- galėjo tilpti tik sta
ti. Ryte apie 5-6 vai. visus išvargusius, 
be miego> sustatė rikiuotėje ir pėsčius 
per sniegą ir šaltį nevalgiusius išvarė į 
Alytų - 35 kilometrus. Perspėjo, kas ne
galės eiti, bus vietoje sušaudyti. Žinojo 
iš vakar dienos, kad taip bus. Ėjo iš 
paskutiniųjų. Prie Alytaus silpnesnieji 
stipresnių buvo nešami, vedami. Kiti ant 
nuvilktų drabužių paguldyti, kaip rogėmis 
atvilkti. Visi buvo patalpinti po buv. šau
lių namo apačia - rūsyje ir bunkeryje.

Sudegintų kaimų gėrybių viena die
na nepajėgė paimti. Tą dieną - Kūčių- 
išvarė tik dalį raguočių ir šiaip visko
^pasikrovę. Ant rytojaus^per Kalėdas, pri-

Mielam Bičiuliui

A. t A. bū. KAZIUI KARAZIJAI
mirus, kartu liūdėdami, reiškiame 
nuširdžią užuojautą giminėms ir

visiems artimiesiems
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buvo anksti likučių paimti. Surinko pasku
tinius gyvulius. Pasikrovė visokį turtą, 
net iš sudegusių trobesių rūsių išsiėmė 
apdegusias, iškepusias bulves. Taip pra
ėjo visa diena. Tik vakare budeliai iš
važiavo .

Iš bažnyčios žmonės neišėjo, kol ru
sai su stribais iš sunaikintų kaimų su 
prisiplėštu turtu neišvyko. Bažnyčioje su 
žmonėmis kun. Stasiūnas taip pat buvo 
visą dieną. Laikė pamaldas, meldėsi, ra
mino žmones, guodė, sakė pamokslą.

Pamokslas paguodžiantis, pamo
kinantis. Tarp kitko pasakė.

" ... Ar negeriau būtų buvę, žmo
nių nešaudę, trobesių nedeginę, būtų bul
ves išsiėmę iš rūsių sveikas. Dabar ima 
iš degėsių keptas//.

Bažnyčioje tuo laiku būta seklio, iš 
tų, kurie čia siautėjo. Spėjama tas, ku
ris vėliau bažnyčią sudegino, totorius 
Paltarackas. Kadangi žmonės buvo labai 
susijaudinę, pasimetę, nevalgę antra 
diena, buvo visam kam abuoji, gyveno 
laiko siaubingą įvykį. Neatkreipė dėme - 
šio į šį niekšą, nepažinojo.

Už šį pamokslą kun. Stasiūnas buvo 
suimtas ir nuteistas 10 ar 15 metų. Su
grįžo po Stalino mirties. Savo parapijos 
bažnyčios nerado. Buvo trumpą laiką 
klebonu Nedzingėje. Buvo tiek palaužtas, 
nervai pairę, kad savo pareigų atlikti ne
galėjo. Buvo paimtas poilsiui, pasigydy
ti. Greit mirė.

Ryliškių bažnyčia, kun. Stasiūną su
ėmus, buvo uždaryta. Trumpą laiką iš 
kažkur atvykdavo kunigas, dar kurį laiką 
pamaldas laikė bažnyčioje. Ją sudeginus 
- privačiame bute. Bet tas buvo neilgai. 
Dabar Ryliškių parapijos žmonės lanko
si kitose parapijose. Bažnyčią sudeginti 
budeliai, žmonėms matant, nedrįso, ven
gė. Pagal jų numatymą turėjo sudeginti 
ir bažnyčią. Stengėsi slaptai sudeginti, 
kad niekas nematytų, naktį. Iš Merkinės 
išeidavo naktį, bet kol ateidavo į Ryliš
kius 16 kilometrų, jau diena. Žmonės 
sukilę, dirba. Ateina naktį, tai šunys 
praneša. Žmonės stebėjo, žinojo, kada 
šunys jaučia svetimus ginkluotus žmo
nes^ kitaip elgiasi, kitaip loja. Visi su- 
kvla, budi.

(Pabadga A d? anatome. numCAijje.)

TREMTINIO DAINA

Skriskit mano dainos, skriskit sidabrinės!
Skriskit į Tėvynę, Nemuno krantus J 
Aš ilgiuosi laisvės, aš ilgiuos Tėvynės ! 
Mano vargas juodas, juodas ir kartus...

Skriskit mano dainos, skriskit sidabrinės, 
Ir skambėkit garsiai Nemuno krantams. 
Daug baisiau už mirtį nebetekt Tėvynės.
Nebetekt Laisvužės, būti ištremtam...

Skriskit mano dainos, skriskit sidabrinės, 
Ir skambėkit, gauskit, gauskit amžinai! 
Kaip Laisvužę ginti, kaip mylėt Tėvynę, 
Moko mus Pilėnai - tėvai milžinai.

Tremtinys

PAVERGTOJE TĖVYNĖJE

Jeigu tu persikeli į naują butą naujame 
name ir čia radai niekur neapsilupinėju- 
sias sienas, neapvarvėjusias lubas, neper
sikreipusias duris, sandariai užisdaran- 
čius langus, nevarvančius kranus, neuž- 
sikimšusią kanalizaciją - vadinasi tu dar 
nepersikėlei, o tik sapnuoji.

(Iš okup. Lietuvos spaudos "Šluota")

FILMAS APIE KALINAMUOSIUS 
SOVIETŲ RUSIJOJE

Pavyko nufilmuoti okupantų-bolše- 
vikų Pabalti jy ir kitur kalinamus žmo
nes, koncentracijos lagerius. Filmą 
" Prisonland" galima paskolinti kreipian
tis į Mr. Gunars Ozols, 26 W. Acade
my Street, Wappingers Fąlls,New York 
12590. Filme parodomi šiek tiek ir lie
tuviai, bet daugiau parodomos koncen
tracijos stovyklos Latvijoje.Už filmo 
paskolinimą pasitenkinama tik skiriama 
auka.

Mielam kaimynui - biržėnui

MOTIEJUI TAMULĖNUI.SR.
iškeliavus į Anapus, nuoširdžiai 
užjaučiame žmoną Karoliną, sūnėną 
Motiejų ir kt . artimuosius

Antanina ir Jonas Kutros
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THE ABSENTEEISM
OF LITHUANIAN SCHOLARS

The American Association for the 
Advancement of Slavic Studies is an 
organization of American scholars anč 
other people interested in studies of 
East European nations, including Rus
sia and Lithuania. It has over 4^000 
members of whom twenty are Lithua - 
nians, listed alphabetically in its 1974 
Directory as follows* Elizabeth A. Grei
čius, Rev. Walter Jaskievicz, Bronis J. 
Kasias, Algirdas J. Landsbergis, Pau
lis L. Lazda, Benedict V. Maciuika,Min
daugas V. Mikolainis, Romuald J. Mi
siūnas, Rev. Peter P. Narkun, Edmund 
R. Padvaiskas, Thomas Remeikis, Je
rome J. Rinkus, Leonas Sabaliūnas, Frank 
J. Šilbajoris, Vyto Id Sirvydas, Julius 
Slavėnas, Pranas Šveikauskas, Stanley 
V. Vardis, Bronius B. Vaškelis. The 
address of Elizabeth A. Greičius is gi
ven as Bo roko, Papua and New Guines, 
The others are residents of the United 
States. The majority are professors, as
sistant or associate professors. The As
sociation publishes a quarterly journal 
Slavic Studies on which Birute Lanys 
is associate editor. It sometimes pub
lishes articles on Lithuanian themes - 
if somebody writes them. It also arran- 
ges National Conventions, the Twelfth 
of which will take place in Philadelphia, 
Nov. 5-7.

* * *
The Summary of this Convention's 

Program regretfully has no Lithuanian 
scholar as participant, or any Lithua
nian theme for discussion, unless Tere
sa Rakowska - Harmstone brings out 
something in her lecture Soviet National 
Problem. There may be something Lith
uanian in a Symposium on Linguicide Jn 
Baltic-Slavic Lands chaired by R. Gou
let du Gard and M. Stepanenko. Lithua
nians may also be alluded to in a dis - 
cussion of Peoples Between the Baltic 
and Black Seas, chaired by Bogdan Mie- 
czkowski. Poland gets two lecturers, 
one Whither Poland in the 19 80's, the 
other Poland; Ten Years After Gomul
ka. Of interest to young American Lith
uanian college students may be a round 
-table discussion chaired by a repre
sentative of our State Department, Har
ry G. Barnes on Career Opurtunities 
in U.S. Foreign Affairs Agencies in 
the Soviet and East European Area.

♦ ♦ *
The Eleventh Convention had a lar

ger Lithuanian representation.
The International Committee for 

Soviet East European Studies operating 
in Europe has affiliates all over the 
world, except Lithuania and the Soviet 
Union. It publishes an International 
Newsletter in Paris, listing the activi
ties of these associations in the field

of East European studies. A recent 
questionnaire revealed that more mem
bers are interested in East European 
studies than in Soviet ones ( 64% to 
36% ). The Newsletter is distributed to 
6, 680 scholars all over the world, mos
tly in the United States - 2670. Canada 
gets 340, France 715, Germany 700, 
England 595, Israel 200, Italy 130, Eas
tern Europe 70, Japan 510, Australia 
170, Latin America 10, Ireland and 
Netherlands 50 each. This shows the 
world wide interest in East European 
and Soviet studies. It is hoped that 
the American Association for the Ad
vancement of Baltic Studies will become 
an associate of this International Com
mittee.

* * *

Alexander G. Kumskis

Six years ago the Committee arr
anged the First International Congress 
of East European and Soviet Studies at 
Banff, Alberta, in Canada. A healthy 
Alberta Lithuanian participation was no
ted. With the assistance of the Canadian 
Federal Government and the Canadian 
authorithies of the Alberta Province, two 
scholars attached to the University of 
Alberta, Adam and Filomena Kantautas, 
compiled a 725 page Lithuanian Biblio
graphy - a check list of books and ar
ticles held by the major libraries of 
Canada and the United States. The Uni
versity of Alberta published in in 1975. 
Another volume appeared last year.

* * *
The International Committee is ar

ranging a Second Congress of East Eu
rope and Soviet Studies at Garmisch, 
West Germany, Sept. 30- Oct. 4. It is 
expected over a thousand scholars from 
26 countries will attend and 350 will de
liver scholarly lectures distributed am
ong 104 panels, from history and lan
guage to economics and politics. Even 
the Soviet Academy of Science promi
sed delegates, though hardly will send 
any Lithuanian, Latvian or Estonian. 
The big Russian Brother doesn't work 
that way. Lithuanian participation from 
the United States, or other parts of 
the world, at present is not known.

Vyt. Sirvydas
529

ALEXANDER G. -KUMSKIS

Alexander G. Kumskis, 70 years 
of age (October 16, 1910) residing at 
11140 Columbus Drive, Worth, Illinois. 
Married and has four children. Educa
ted at St. George Grammar School, Til
den Tech. High School, Elmhurst Colle
ge, and American College of Physical 
Education.

SERVICE POSITION IN

a Civil Services employee 
District in the capacity

HAPPY BlKTHDl
’• /zy.

Looking for books about Lithuanian in 
English? Write to:

Lithuanian Days Bookstore
4364- Sunset Boulevard
Los Angeles, CA 90029

HOLDS CIVIL 
RECREATION 

Formerly 
with the Park 
of Supervisor of Recreation, former^
General Supervisor of Special Recrea
tion Activities and Special Events for 

parks. Held a commendable servi
ce record of 45 years with the Chica- o 
go Park District, holding various res
ponsible positions in the Recreational 
and Administrative Departments, recei
ved many commendations by (former 
President, Board of Chicago Park Dis-

trict, Daniel J. Shannon), General Su
perintendent Edmund L. Kelly and Wil
liam N. Barbaro, Director of Recrea
tion, now Assistant General Superinten
dent.

GENERAL ACTIVITIES
Former American Lithuanian News

paper publisher (Lithuanian Leader Pub
lishing Co.). Sports Editor Lithuanian 
Daily Friend. Voted ’’Outstanding Park 
Supervisor” in 1956 by Chicago Park 
District Supervisors Association. Vo - 
ted in 1965 ’’Outstanding Youth Service 
Award” by the Illinois Park and Recrea
tion Association and in 1971 was awar
ded a citation as one of Chicago's 100 
outstanding civic leaders of Chcagoland.

ATHLETIC BACKGROUND
Organized National Representation 

of Outstanding American Lithuania (19 
38), (Gold Medal Winner, Swimming 
and Water Polo). Participated in High 
School and College Football, Baseball 
and Swimming, Former Swimming 
Champion representing C.Y.O., Y.M. 
C.A., High School, Chicago Athletic 
Club and Eljnhurst College, Former 
Sports Editor of Lithuanian Daily 
Friend. As a former (Marguette Park- 
Russel Squere - Calumet ^ark) Park 
Supervisor, conducted annual various 
seasonal athletic contests and supervi
sed all facilities. Former Swimming 
Coach at St. Leo High School. Former 
Athletic Director Lithuanian Catholic 
Schools of Chicago (13 schools).

(To be continued)LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Mariai

BALTIC BAKERY
4627 SOUTH HERMITAGE AVE Ch,ca9°’ lll,no,s

Tel. LA 3-1510

2616 WEST 69th STREET Ch,ca3°’ lll,no,s
SavZ/tcFifeozS JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784

DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID
Laidotuvių Direktoriai

PETRAS BIELIŪNAS
*3*3 S. CALIFORNIA AVE- TeL LAUy»tte 3-3573

POVILAS J. RIDIKAS
-STEP STREET TeL YArd. 7-1911

STEPONAS C- LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET Tel. RE public 7-1213
2314 W. 2 3 rd PLACE TeL Virginia 7-8B72
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo® Hills, ILL 974-4410

PHILLIPS - LABANAUSKAS
3307 S. LITUANICA AVĖ. T»L YArdj 7-3*01MAŽEIKA &EVANS

Laidotuvių Direktoriai 
6845 SO. WESTERN AVENUE

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITTONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
TĖVAS IR SONUS 

Laidotuvių Direktoriai
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 Weat 71»t Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 South 50th Avenue, Cicero
Telef.} TOwnhall 3-2108-9 •

-TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

4330 South California Avenue
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852

460507 South Hermitage Avenue
Telefonai -

Nuo

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už
parodytą pasitikėjimą

aptar 
namų 
visas 

Dėko- 
mums

Mes norėtum būti Jum 
naudingi ir ateityje

Sąskaitos apdraustos tki

MO,000.00

MIDLAND 
SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer Avenui 

Chicago Illinois 606.32 
Phone 254 4470 i>

JURGIS F. RUDMIN
3319 8. UTOANICA AVĖ. T»L YArd* 7-1138. 1138

VASARIS - BUTKUS
1*46 S. JOih A VE., CICERO, ILL. Tel- OLymplc 5 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE I

806 US fOI

FRANK ZOGAS
President

Ir 8929 So Harlem
Bridgeview, Illinois

Phone 598 9400
HO455

2657 W 69th St Chgo.. III 60629 •Phone 925-7400

SAVINGS... financ 
the best way to savjregulartyl • M QUR l0W

Quarter!

OUR SAVINGS ipi
CERTIFICATES g |

EARN UP TO

2212 WEST CERMAK ROAD

paid quarterly 
4 Year Savings 

Certificates
Minimum $5,000

AH accounts com
pounded daily — 
Passbook Savings BOURSt Mon.Tue.Fri

SERVING CHICAGO AND SUBUM


